
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 12,461 14,717 -2,256

1.기타 교직원보수 4,621 5,275 -654

1.교직원대체인건비 4,621 5,275 -654

2.직원대체인건비 446 1,100 -654

1.무기계약직원인건비 446 1,100 -654
시설관리원 초과근무수당 : -654,000원*1

명=
-654,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,840 9,442 -1,602

1.교직원역량강화 3,860 4,760 -900

1.자율연수 3,860 4,760 -900

1.일반수용비 3,860 4,760 -900 교육경비 : -900,000원*1회= -900,000

2.교직원복지 3,980 4,682 -702

2.교직원문화행사 1,980 2,682 -702

2.여비 1,980 2,682 -702 교직원 문화행사 여비 : -702,000원*1회= -702,000

2.학생복지/교육격차 해소 718,119 719,059 -940

1.급식 관리 548,726 548,621 105

1.학교급식운영 548,726 548,621 105

3.급식재료구입비 439,462 439,582 -120

1.급식용식재료비 439,462 439,582 -120 식품비 : -120,000원*1종= -120,000

5.급식운영비 47,031 47,052 -21

1.일반수용비 23,863 23,884 -21 급식 소모품구입비 : -21,000원*1종= -21,000

7.대체인건비 7,124 6,878 246

1.기간제직원인건비 6,841 6,636 205
(성립전)조리종사원 대체 인건비 : 

845,000원*1식=
845,000

조리종사원 대체 인건비 : -1,255,000원*1

명=
-1,255,000

(성립전)조리종사원 대체 인건비 : 

615,000원*1회=
615,000

2.기간제직원법정부담금 283 242 41
(성립전)4대보험기관부담금 : 17,000원*1

회=
17,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 24,000원*1

식=
24,000

2.보건관리 81,313 82,358 -1,045

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,187 14,387 -200

3.보건실운영 5,783 5,983 -200
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4.학생복지비 3,100 3,300 -200 침구세탁비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교환경위생관리 67,126 67,971 -845

1.먹는물관리 9,249 10,094 -845

1.일반수용비 9,249 10,094 -845 정수기유지보수 : -845,000원*1회= -845,000

3.기본적 교육활동 419,126 418,779 347

1.교과 활동 285,480 284,280 1,200

1.교과활동지원 155,370 154,170 1,200

3.보결수업관리 7,500 6,300 1,200

1.운영수당 7,500 6,300 1,200 보결수당 : 10,000원*120시간= 1,200,000

6.맞춤형학습지원학교운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 13,620 14,400 -780 강사수당 : -780,000원*1회= -780,000

2.교육운영비 5,580 4,800 780 운영물품구입 : 78,000원*10종= 780,000

7.교사교육과정 실천 지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 1,680 2,250 -570 교직원연수 강사료 : -570,000원*1회= -570,000

2.교육운영비 6,023 5,453 570 교사교육과정 운영비 : -201,000원*2회= -402,000

도서구입 : 972,000원*1회= 972,000

6.외국어 교과활동 48,565 48,565 0

2.영어회화 전문강사 인건비 43,365 43,365 0

1.기간제교원인건비 43,365 43,365 0 농산어촌수당 : -27,000원*1명= -27,000

연차수당 : 27,000원*1명= 27,000

3.초등 영어캠프 운영 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0 영어캠프 재료비 : 24,000원*1종= 24,000

간식구입 : -24,000원*1회= -24,000

2.창의적 체험활동 133,646 134,499 -853

1.자율활동 89,392 89,220 172

5.학교특색사업 11,207 11,035 172

1.교육운영비 11,207 11,035 172 4학년창체운영비 : 172,000원*1회= 172,000

2.현장체험학습활동 33,551 34,634 -1,083
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2.현장학습 12,157 13,240 -1,083

1.연료비 897 1,980 -1,083
현장체험학습지원차량유류비 : -1,083,000

원*1회=
-1,083,000

3.동아리활동 6,933 6,875 58

1.동아리활동 3,058 3,000 58

1.학생복지비 3,058 3,000 58 학생동아리지원 : 58,000원*1회= 58,000

4.선택적 교육활동 448,594 440,212 8,382

1.방과후학교 운영 343,207 334,344 8,863

1.방과후학교운영 212,146 214,678 -2,532

1.교과프로그램 26,662 32,928 -6,266

1.교육운영비 26,662 32,928 -6,266 미술공예1반 : -389,000원*1식= -389,000

미술공예2반 : -1,193,000원*1식= -1,193,000

컴퓨터1반 : -760,000원*1식= -760,000

컴퓨터2반 : -492,000원*1식= -492,000

요리 : -1,576,000원*1식= -1,576,000

레고닥터 : -206,000원*1식= -206,000

로봇과학 : 487,000원*1식= 487,000

주산암산 : -585,000원*1식= -585,000

책놀이 : -32,000원*1식= -32,000

한자 : -120,000원*1식= -120,000

역사이야기 : -800,000원*1식= -800,000

드론축구 : -600,000원*1식= -600,000

5.방과후자유수강권지원 13,234 9,500 3,734

1.교육운영비 13,234 9,500 3,734
(성립전)방과후자유수강권지원 : 

2,831,000원*1회=
2,831,000

방과후자유수강권지원(자체) : 903,000원

*1월=
903,000

2.돌봄교실운영 131,061 119,666 11,395

1.돌봄교실운영 12,209 15,717 -3,508

1.교육운영비 12,209 15,717 -3,508 간식비 : -3,508,000원*1식= -3,508,000

2.돌봄전담사운영 82,812 67,909 14,903
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1.무기계약직원인건비 82,812 67,909 14,903 기본급 : -1,176,000원*1명= -1,176,000

(성립전)연장근로수당 : 3,140,000원*1월= 3,140,000

연장근로수당 : 1,176,000원*1명= 1,176,000

(성립전)연차수당 : 179,000원*1월= 179,000

(성립전)기관법정부담금 : 20,000원*1월= 20,000

(성립전)퇴직금 : 11,564,000원*1회= 11,564,000

3.초등돌봄교실운영 31,540 31,540 0

1.기간제직원인건비 190 600 -410 대체인력 인건비 : -410,000원*1명= -410,000

2.교육운영비 29,361 28,951 410 위탁운영비 : -100,000원*1회= -100,000

돌봄교실 운영비 : 51,000원*10종= 510,000

2.독서활동 30,768 31,249 -481

1.독서활동운영 30,768 31,249 -481

3.독서논술교육활성화 3,089 3,570 -481

1.도서구입비 3,089 3,570 -481 책꾸러미 도서구입 : -481,000원*1회= -481,000

5.교육활동 지원 473,704 473,909 -205

4.교육여건 개선 403,615 403,820 -205

1.교육환경개선 403,615 403,820 -205

2.교실TV구입 16,345 16,550 -205

1.비품구입비 16,345 16,550 -205 교실 TV : -205,000원*1종= -205,000

6.학교 일반운영 408,605 403,863 4,742

1.학교기관 운영 52,693 50,460 2,233

1.부서기본운영 52,693 50,460 2,233

2.행정실운영 22,835 20,602 2,233

1.일반수용비 9,029 9,456 -427 프린터토너 등 : -67,000원*1종= -67,000

행정장비유지보수비 : -360,000원*1회= -360,000

2.기타공공요금 1,792 1,392 400 재정보증보험료 : 400,000원*1회= 400,000

3.여비 2,060 2,500 -440 관외여비 : -300,000원*1월= -300,000

운전직 관내여비 : -140,000원*1명= -140,000
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6.비품구입비 9,154 6,454 2,700 제본청공기 외 비품구입 : 675,000원*4종= 2,700,000

2.시설 장비 유지 349,011 346,502 2,509

1.학교시설장비유지 349,011 346,502 2,509

1.공공요금및제세공과금 84,174 84,768 -594

1.일반수용비 250 50 200 소방안전관리자회비 : 200,000원*1회= 200,000

3.상하수도료 18,300 17,800 500 상하수도요금 : 500,000원*1월= 500,000

4.기타공공요금 12,378 13,672 -1,294 우편요금 : -200,000원*1회= -200,000

인터넷요금 : -500,000원*1월= -500,000

각종시설안전점검수수료 : -194,000원*1회

=
-194,000

크로샷이용료 : -400,000원*1월= -400,000

4.시설일반관리 34,313 31,060 3,253

2.일반수용비 33,933 30,680 3,253 소규모수선비 : 3,253,000원*1회= 3,253,000

7.깨끗한학교만들기운영 40,841 40,991 -150

1.무기계약직원인건비 33,480 33,230 250 급식비 : 27,000원*1명 = 27,000

기본급 : 223,000원*1월= 223,000

5.무기계약직원법정부담금 1,824 2,224 -400 4대보험기관부담금 : -400,000원*1월= -400,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,480,609 2,470,539 10,070
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